zione si riferiscono: giacchè o si dice assolutamente, ch'egli non sia, o che non sia in un genere; nel primo caso oltre al contenuto nella negazione, non ci è altro che la negativa; la negazione, in effetto, vale l'essenza di quel contenuto: nella privazione invece ci è ancora un qualcosa di soggiacente, a cui s'applica la privazione.²⁰⁹ . All'*uno*, adunque, si op-

tiae priores sint aeternis et mobilibus cet., partes philosophiae, ex illa entis partitione petitae, eundem inter se habebunt ordinem, ut prima philosophia prior sit ac potior quam disciplina physica, perinde atque in mathesi primum sunt tractanda, quae notionis simplicitate reliquis antecellunt. Bonitz, p. 178.

208 Qui ancora si badi, Aristotile s'interrompe a un tratto, e la costruzione è irregolare, mancando nel periodo un membro che corrisponda acconciamente a questo *poichè*. L'interrompersi è derivato da questo che, avendo detto che la molteplicità si contrappone all'uno, gli è poi come venuto in mente che questa controposizione si può intendere come negazione dell'uno o come privazione. Divario vero, ma che non importa qui, poichè non impedisce la conclusione che vuol cavare qui da quella contrapposizione. Pure, perchè non gli si obbietti, lo nota e lo sviluppa. Nel X. 6. sarà determinata quale sia propriamente la maniera di opposizione che corre tra l'*uno* e il *molto*.

209 La negazione nega qualcosa assolutamente: non dice, altro, se non che qualcosa non è: la privazione invece nega che qualcosa sia in qualcos'altro. Il non vedere è un concet-

pone la moltitudine²¹⁰; di modo che anche gli opposti di quei concetti sunominati, il *diverso* e il *dis-simile* e il *disuguale*, e quanti altri si conformano sia a questi sia alla *moltitudine* e all'*uno*²¹¹, vanno conosciuti dalla scienza il discorso (E). Fra' quali c'è la

to negativo: l'essere *cieco* un concetto privativo. *Cieco* è chi ha la vista e l'ha persa: indica la privazione della facoltà visiva nell'organo ordinato ad esercitarla: il *non vedere* indica un'assenza di qualcosa, della vista, ma non già in qualcos'altro, in un organo, negli occhi. *Il bruco non vede, quell'uomo è cieco*. Però nella negazione non ci ha se non il suo contenuto, quel che si nega, e la particella negativa, con cui si nega e si distingue quel contenuto da qualcos'altro. Nella privazione, invece, è implicitamente espresso quel qualcosa che si dichiara privato. «La negazione, per esempio, *non uguale*, dice il Bonitz (*Met.* p. 179), non vuol dir altro, se non che l'uguale non sussista, e non contiene altro, se non *quello che si nega, l'incluso nella negazione, l'uguale*, e la particella negativa *non*, mediante la quale *non uguale* si distingue da *uguale*: invece, se diciamo qualcosa *disuguale*, non possiamo fare a meno di pensare un certo qualunque genere, in cui la *disuguaglianza* si scorga, un genere, di certo, che sia di sua natura adatto a ricevere sia l'uguaglianza, sia la disuguaglianza. In somma, il *non uguale* è astratto: il *disuguale* concreto. Col primo si nega l'*uguaglianza*: col secondo si afferma la *disuguaglianza*». La privazione, dice l'Afrodizio, non è puramente l'assenza di qualcosa, come la *negazione*, ma l'assenza di ciò che di sua natura dovrebbe essere in una